АДМИНИСТРАЦИЯ КУМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.07.2023 № 83
пгт Кумены
Об утверждении муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на 2023-2027 годы»

В  соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической  эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской  Федерации», приказом Минэкономразвития России от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» администрация Куменского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на 2023-2027 годы» Прилагается.
2.Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене администрации Куменского городского поселения и разместить на сайте Куменского городского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Куменского городского поселения Малых В.Г.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

 Глава  администрации
Куменского городского поселения

В.Г. Малых
УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации Куменского
городского поселения
от 10.07.2023 № 83
Паспорт муниципальной программы

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на 2023-2027 годы»
	МУ Администрация Куменского городского поселения

	Полное наименование организации
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на 2023-2027 годы»

	Основание для разработки программы

	Федеральный Закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической  эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Постановление Правительства РФ от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»

	Приказ Минэкономразвития России от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Приказ  Минэнерго России от 30.06.2014 № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	МУ Администрация Куменского городского поселения
МКУ Куменский ЦКД

	Полное наименование разработчиков программы
	МУ Администрация Куменского городского поселения

МКУ Куменский ЦКД

	Цели и
задачи программы
	Повышение уровня рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Повышение эффективности системы электроснабжения

	Целевые показатели программы
	Целевые показатели:

	экономия электрической энергии в натуральном и стоимостном выражении

	 экономия тепловой энергии в натуральном и стоимостном выражении

	 Показатели энергетической эффективности
	Показатели энергетической эффективности:

	удельный расход тепловой энергии на кв.м отапливаемой площади (Гкал/м2)

	удельный расход электрической энергии на 1 чел. (кВт/чел.), (кВт/м2)

	удельный расход  водоснабжения на 1 чел. (м3/чел.)

	Сроки реализации программы
	 2023-2027 годы

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Местный бюджет

	Планируемые результаты реализации программы
	Целевые показатели:

	Экономия
электроэнергии
	Экономия в натур. выражении (кВт/ тыс.руб.)

	2023 год
	0

	2024 год
	0

	2025 год
	0

	2026 год
	0

	2027 год
	0

	Экономия тепловой энергии
	Экономия в натуральном выражении (гКал/тыс.руб.)

	2023 год
	 0

	2024 год
	 0

	2025 год
	0

	2026 год

	2027 год

	Экономия воды
	Экономия в натуральном выражении (м3/тыс.руб.)

	2023 год
	0

	2024 год
	0

	2025 год
	0

	2026 год

	2027 год

Введение

Проведение энерго- и ресурсосберегающих мероприятий в жилищно-коммунальном и бюджетном секторе хозяйства является необходимым условием развития учреждения. Повышение эффективности использования энергии позволит решить целый ряд энергетических проблем, накопившихся к настоящему времени.
 Среди них основными являются следующие:

1) Высокий уровень потерь энергии и ресурсов при получении жилищно-коммунальных услуг и ведении коммунального хозяйства. Повышенные потери при получении жилищно-коммунальных услуг и ведении коммунального хозяйства присутствуют на всех стадиях жизнедеятельности учреждения.
2) Рост тарифного давления на оплату жилищно-коммунальных услуг. Низкая эффективность энергетического хозяйства, повышение цен на энергоносители обусловливают рост тарифов на энергетические ресурсы, потребляемые учреждением, и рост тарифного давления на жилищно-коммунальное хозяйство организации. Доля энергетической составляющей в стоимости услуг ЖКХ постоянно растет.
Общие затраты на оплату энергетических ресурсов учреждениями за 2022 год составляют:

МУ Администрация Куменского городского поселения:
- электрической энергии – 29665 кВтч/ 288529,50 рублей

-тепловой энергии – 81,898 Гкал/ 426824,90 рублей
- воды – 124 куб.м./ 7609,53 рублей.
МКУ Куменский ЦКД

- электрической энергии – 3800 кВтч/ 37000,00 рублей

-тепловой энергии – 181,4 Гкал/ 943781,0 рублей

- воды – 102 куб.м/ 16180,0 рублей.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Следствием низкой эффективности использования коммунальных ресурсов являются высокие издержки бюджета на  энергообеспечение. Основными направлениями повышения энергоэффективности потребления является выполнение малозатратных мероприятий, направленных на ликвидацию причин неэффективной эксплуатации энергетического оборудования и инженерных сетей; реализация быстроокупаемых энергосберегающих технологий с учетом особенностей каждого объекта.

Приоритетное направление Программы основано на необходимости решения следующих проблем:

· снижение энергозатрат за счет применения современных материалов и оборудования;
· оснащение приборами и системами учета и регулирования расхода энергоресурсов и реализация эффективных, быстроокупаемых и малозатратных энергосберегающих проектов;
· контроль за ресурсопотреблением.

Решение задач по реализации Программы требует согласованных действий руководителей учреждений и представительных органов муниципальных образований.

Программа предусматривает достижение значительного эффекта, который заключается в снижении энергоемкости и является обобщающим показателем энергоэффективности в сфере потребления коммунальных услуг (приложение № 1,2).

3. Цель и задачи Программы, сроки реализации Программы

Цель программы: Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

Для достижения этой цели Программой предусматривается решение следующих задач: реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

повышение эффективности системы электроснабжения;
Организация проведения работ.

Механизм реализации Программы включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие управление процессами планирования, исполнения и контроля на всех стадиях освоения Программы, проведения мероприятий по информационному обеспечению и пропаганде энергосбережения.

Сроки реализации Программы - 2023 – 2027 годы.

4. Механизм финансирования Программы

В качестве источника финансирования предусматриваются бюджетные средства, получаемые за счет снижения объемов потребления коммунальных ресурсов потребителями бюджетной сферы.

Оплата поставок, работ, услуг осуществляется на основании оформленных в установленном порядке документов, подтверждающих выполнение поставок (работ, услуг).

5. Оценка эффективности  Программы

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения каждого фактически достигнутого целевого показателя за соответствующий год с его прогнозным значением, утвержденным Программой, а также с мероприятиями программы. Приложение № 3,4.
6. Организация управления реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет  глава администрации Куменского городского поселения.
______________

Приложение № 1
Целевые показатели энергоэффективности в сфере потребления коммунальных услуг
	ланируемые результаты реализации программы
	Целевые показатели:

	Экономия электроэнергии
	Экономия в натур. выражении (кВт/ тыс.руб.)

	2023 год

	2024 год

	2025 год

	2026 год

	2027 год

	Экономия тепловой энергии
	Экономия в натур. выражении (гКал/тыс.руб.)

	2023 год

	2024 год

	2025 год

	2026 год

	2027 год

	Экономия воды
	Экономия в натур. выражении (м3/ тыс.руб.)

	2023 год

	2024 год

	2025 год

	2026 год

	2027 год

Приложение № 2
 Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Сумма затрат (план) тыс.руб.

	1.
	Сбор и систематизация исходных данных месячного потребления энергоресурсов учреждением
	ежеквартально
	бухгалтерия
	бюджет муниципального образования

	2.
	Проведение информационно-разъяснительной работы по вопросам энергосбережения в  администрации городского поселения
	2023-2027
	администрация Куменского городского поселения
	бюджет муниципального образования

	СИСТЕМА ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ

	3.
	Режим экономии электроэнергии
	2023-2027
	администрация Куменского городского поселения, МКУ Куменский ЦКД
	бюджет муниципального образования

	4.
	Эксплуатация, ремонт приборов учета, а также ввод приборов учета
	2023-2027
	администрация Куменского городского поселения, МКУ Куменский ЦКД
	бюджет муниципального образования

	5.
	Замена ламп на светодиодные
	2023-2027
	администрация Куменского городского поселения, МКУ Куменский ЦКД
	бюджет муниципального образования

	СИСТЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

	6.
	Эксплуатация, ремонт приборов учета, а также ввод приборов учета
	2023-2027
	администрация Куменского городского поселения, МКУ Куменский ЦКД
	бюджет муниципального образования

	СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ

	7.
	Режим экономии водоснабжения
	2023-2027
	администрация Куменского городского поселения, МКУ Куменский ЦКД
	бюджет муниципального образования

	                                                                                                                                                  Приложение № 3

ОТЧЕТ
о достижении значений целевых показателей программы энергосбережения и повышения

энергетической эффективности

	Наименование организации

	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Значения целевых показателей программы

	план
	фактотклонение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Экономия э/энергии

	в натуральном выражении
	тыс.кВт

	в  стоимостном выражении
	тыс.руб.

	1.2.
	Изменение удельного расхода электроэнергии на 1 чел.
	кВт/чел.

	1.3.
	Изменение удельного расхода электроэнергии на 1 м2
	кВт/м2

	2.
	Экономия  топлива

	2.1.
	Изменение удельного расхода  топлива  на 1 Гкал
	тут/Гкал

	3.
	Экономия  воды

	в натуральном выражении
	м3

	в  стоимостном выражении
	тыс.руб.

	3.2.
	Изменение удельного расхода  воды  на 1 чел.
	м3/чел.

	Руководитель

	(уполномоченное лицо)

	Руководитель финансово-экономической службы

	(уполномоченное лицо)

	"

	"

	20

	 г.

Приложение № 4

Отчет о реализации перечня основных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия
по энергосбережению
	Затраты (тыс.руб.) и источники финансирования
	Исполнители

	всего
	год

	план
	факт
	источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7